
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός κριτηρίων, διαδικασίας και οργάνου 
χορήγησης της άδειας της παρ. 3 του άρθρου 55 
του ν. 4339/2015 (Α’ 133).

2 Εξαιρέσεις από τον ετήσιο προγραμματισμό αν-
θρώπινου δυναμικού του δημόσιου τομέα του 
άρθρου 51 του ν. 4622/2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 68 (1)
Καθορισμός κριτηρίων, διαδικασίας και οργάνου 

χορήγησης της άδειας της παρ. 3 του άρθρου 55 

του ν. 4339/2015 (Α’ 133). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 

 Έχοντας υπόψη: 
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4339/2015 (Α’ 133) και ιδίως της παρ. 3 του 

άρθρου 55 αυτού, όπως διαμορφώθηκε με το άρθρο 38 
του ν. 5005/2022 (Α’ 236),

2. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 28 αυτού,

3. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019,

4. του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

5. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134),

6. του άρθρου 5 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

7. του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 142),

8. του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236) και

9. της υπό στοιχεία Υ26/13.08.2021 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό στον Πρωθυπουργό, Ιωάννη Οικονόμου» 
(Β’ 3788).

IΙ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και αντικείμενο

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός των κρι-
τηρίων, της διαδικασίας και του οργάνου χορήγησης 
της άδειας της παρ. 3 του άρθρου 55 του ν. 4339/2015 
(Α’ 133), για την παράλληλη απασχόληση με σύμβαση 
εξαρτημένης εργασίας ή παροχής υπηρεσιών ή έργου 
των δημοσιογράφων οι οποίοι υπηρετούν στη Γενική 
Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Γ.Γ.Ε.Ε.) της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης, καθώς και των δημοσιο-
γράφων και των καλλιτεχνικών ειδικοτήτων της Ε.Ρ.Τ. 
Α.Ε. και του Αθηναϊκού Πρακτορείου Ειδήσεων-Μακε-
δονικού Πρακτορείου Ειδήσεων Α.Ε., με οποιαδήποτε 
σχέση εργασίας, σε έντυπα, ηλεκτρονικά ή διαδικτυακά 
μέσα ενημέρωσης του ιδιωτικού τομέα, εφόσον η πα-
ράλληλη απασχόλησή τους δε σχετίζεται ως προς το 
αντικείμενό της με τα ιδιαίτερα καθήκοντα της θέσης 
τους και δεν παρεμποδίζει την ομαλή εκτέλεση της 
υπηρεσίας τους.

Άρθρο 2
Διαδικασία, κριτήρια και 
όργανο χορήγησης άδειας

1. Οι δημοσιογράφοι, οι οποίοι υπηρετούν στη Γενική 
Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Γ.Γ.Ε.Ε.) της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης, καθώς και οι δημοσιογρά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2614

26249



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26250 Τεύχος B’ 2614/21.04.2023

φοι και οι καλλιτεχνικές ειδικότητες της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και του 
Αθηναϊκού Πρακτορείου Ειδήσεων-Μακεδονικού Πρα-
κτορείου Ειδήσεων Α.Ε., με οποιαδήποτε σχέση εργασί-
ας, δύνανται να απασχολούνται παράλληλα με σύμβαση 
εξαρτημένης εργασίας ή παροχής υπηρεσιών ή έργου σε 
έντυπα, ηλεκτρονικά ή διαδικτυακά μέσα ενημέρωσης 
του ιδιωτικού τομέα, εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

i) Υποβάλουν έγγραφη αίτηση για χορήγηση αδείας 
προκειμένου να απασχοληθούν παράλληλα και σε μέσο 
ή μέσα ενημέρωσης του ιδιωτικού τομέα. Η αίτηση υπο-
βάλλεται τουλάχιστον πέντε ημέρες πριν την υπογραφή 
της σύμβασης με το μέσο του προηγούμενου εδαφίου. 
Ειδικότερα, οι δημοσιογράφοι, οι οποίοι υπηρετούν 
στη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 
(Γ.Γ.Ε.Ε.), υποβάλουν την αίτηση στον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Ενημέρωσης της Γ.Γ.Ε.Ε., οι δημοσιογράφοι 
και οι καλλιτεχνικές ειδικότητες της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. υποβά-
λουν την αίτηση στην αρμόδια Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και του Αθηναϊκού Πρακτορείου Ειδήσεων-
Μακεδονικού Πρακτορείου Ειδήσεων Α.Ε. στη Διεύθυν-
ση Διαχείρισης ή στην αντίστοιχη αρμόδια Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού. Η αίτηση πρέπει να αναφέρει το 
μέσο του ιδιωτικού τομέα όπου θα απασχοληθεί ο αιτών 
και το αντικείμενο της απασχόλησής του.

ii) Υπεύθυνη δήλωση ότι κατά την παράλληλη απα-
σχόλησή τους, δεν θα προβούν σε ενέργειες αθέμιτου 
ανταγωνισμού προς την Γ.Γ.Ε.Ε., την Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. ή το Α.Π.Ε. 
Μ.Π.Ε. Α.Ε. αντίστοιχα.

2. Η αίτηση γίνεται δεκτή από το αντίστοιχο αρμόδιο 
όργανο εντός πέντε ημερών από την υποβολή της. Σε 
περίπτωση απράκτου παρελεύσεως της ως άνω προθε-
σμίας, η αίτηση τεκμαίρεται αυτοδικαίως ότι έγινε δε-
κτή. Αρμόδιο όργανο για την έγκριση της αίτησης του 
πρώτου εδαφίου είναι στη Γ.Γ.Ε.Ε. ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Ενημέρωσης, στην ΕΡΤ Α.Ε. ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και στο Α.Π.Ε. 
Μ.Π.Ε. Α.Ε. ο Διευθυντής Διαχείρισης.

Άρθρο 3
Υποχρεώσεις δημοσιογράφων, οι οποίοι 
υπηρετούν στη Γ.Γ.Ε.Ε., δημοσιογράφων και 
καλλιτεχνικών ειδικοτήτων της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και 
του Αθηναϊκού Πρακτορείου Ειδήσεων-
Μακεδονικού Πρακτορείου Ειδήσεων Α.Ε.

Οι δημοσιογράφοι οι οποίοι υπηρετούν στη Γενική 
Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Γ.Γ.Ε.Ε.) της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης, καθώς και οι δημοσιογρά-
φοι και οι καλλιτεχνικές ειδικότητες της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και του 
Αθηναϊκού Πρακτορείου Ειδήσεων-Μακεδονικού Πρα-
κτορείου Ειδήσεων Α.Ε. που απασχολούνται παράλληλα 
και σε άλλα μέσα ενημέρωσης, σύμφωνα με το άρθρο 
2, υποχρεούνται καθ’ όλη τη διάρκεια της παράλληλης 
απασχόλησής τους:

i. Να διασφαλίζουν ότι η παράλληλη απασχόλησή τους 
δεν σχετίζεται ως προς το αντικείμενό της με τα ιδιαίτε-
ρα καθήκοντα της θέσης τους και δεν παρεμποδίζει την 
ομαλή εκτέλεση της υπηρεσίας τους.

ii. Να μην προβαίνουν σε πράξεις αθέμιτου ανταγω-
νισμού.

Άρθρο 4 
Ανάκληση Άδειας

Το αρμόδιο όργανο μπορεί να ανακαλέσει την άδεια 
της παρ. 2 του άρθρου 2 εάν αποδειχθεί τεκμηριωμέ-
να ότι η παράλληλη απασχόληση του δημοσιογράφου 
παρεμποδίζει ουσιαστικά την ομαλή εκτέλεση της υπη-
ρεσίας του.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός στον Πρωθυπουργό 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Ι

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/934/6966  (2)
Εξαιρέσεις από τον ετήσιο προγραμματισμό αν-

θρώπινου δυναμικού του δημόσιου τομέα του 

άρθρου 51 του ν. 4622/2019 .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 «Σύστη-

μα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής 
Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - 
Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

2. Το άρθρο 51 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
20 του ν. 5027/2023.

3. Το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 33/2006 Πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου «Αναστολή διορισμών και προσλήψεων στο 
Δημόσιο Τομέα» (Α’ 280), η ισχύς της οποίας έχει παρα-
ταθεί έως την 30η Ιουνίου 2023 με την υπ’ αρ. 34/2022 
Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 244).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 4829/2021 «Ενίσχυ-
ση διαφάνειας και λογοδοσίας σε θεσμικούς φορείς της 
Πολιτείας, αποκατάσταση της ακεραιότητας του Ενιαίου 
Συστήματος Κινητικότητας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 166).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 
και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 83/2019 «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26251Τεύχος B’ 2614/21.04.2023

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/42/οικ.6578/13.4.2023 
εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών, βάσει του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Εξαιρέσεις από τον ετήσιο προγραμματισμό 
ανθρώπινου δυναμικού δημόσιου τομέα

Από τον ετήσιο προγραμματισμό ανθρώπινου δυναμι-
κού του δημόσιου τομέα του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 20 του 
ν. 5027/2023 (Α’ 48), εξαιρούνται οι ακόλουθες περι-
πτώσεις της παρ. 1 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 33/2006 
(Α’ 280) Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου (ΠΥΣ) και 
της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 4829/2021 (Α’ 166):

α) Το προσωπικό της Προεδρίας της Δημοκρατίας και 
της Βουλής των Ελλήνων (περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 
4 της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

β) Οι συμβολαιογράφοι και οι δικηγόροι μόνο για τον 
διορισμό τους στους οικείους Συλλόγους για την άσκηση 
του επαγγέλματός τους (περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 
της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

γ) Οι μετακλητοί υπάλληλοι, οι ειδικοί σύμβουλοι, οι 
ειδικοί συνεργάτες που εξομοιώνονται από άποψη συ-
νεπειών με μετακλητούς υπαλλήλους και των οποίων οι 
θέσεις προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις, καθώς 
και το προσωπικό που αναφέρεται σε προεδρικά δια-
τάγματα που εκδόθηκαν σύμφωνα με το άρθρο 22 του 
ν. 2190/1994 (Α’ 28) (περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 4 της 
υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

δ) Οι δημοσιογράφοι στα γραφεία Τύπου των Υπουρ-
γείων που προβλέπονται στην παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) (περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 
της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

ε) Η ανάθεση έργου για διερμηνεία σε συνέδρια, ημε-
ρίδες, επιτροπές, συζητήσεις με εκπροσώπους ξένων 
χωρών ή οργανισμών ή της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
γενικώς σε κάθε περίπτωση που απαιτείται διερμηνεία, 
καθώς και για κατά περίπτωση μεταφράσεις κειμένων 
(εγγράφων, κωδίκων, υπηρεσιακών φυλλαδίων κ.λπ.) 
(περ. η’ της παρ. 1 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

στ) Οι συμβάσεις εργασίας ορισμένου χρόνου, έργου ή 
ωριαίας αποζημίωσης του διδακτικού προσωπικού του 
Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης, και των Μονάδων Εκπαίδευσης ή Σχολών Επιμόρ-
φωσης των Υπουργείων και των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου (περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 της 
υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

ζ) Οι ερευνητές, το τεχνικό και το ειδικό επιστημο-
νικό προσωπικό των Ερευνητικών Ιδρυμάτων και της 
Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας, οι συμβάσεις 
ανάθεσης έργου, για τις ανάγκες ερευνητικών προγραμ-
μάτων από τα Ιδρύματα αυτά, καθώς και το προσωπι-
κό που απασχολείται και παρέχει υπηρεσίες σε έργα ή 
προγράμματα που χρηματοδοτούνται μέσω των Ειδικών 

Λογαριασμών των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
ή των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου για την 
αξιοποίηση και διαχείριση της περιουσίας και των κον-
δυλίων έρευνας των Α.Ε.Ι. ή από ευρωπαϊκούς ή διεθνείς 
ή ίδιους πόρους ή ιδιωτικά κονδύλια (περ. ι’ της παρ. 1 
του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

η) Οι διοριζόμενοι ή προσλαμβανόμενοι σε εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων (περ. ια’ της παρ. 1 του άρθρου 
4 της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

θ) Το προσωπικό ειδικών κατηγοριών, εφόσον ο διο-
ρισμός/αναδιορισμός ή η πρόσληψη ή επαναπρόσληψή 
του επιβάλλεται από ρητή διάταξη νόμου, χωρίς να κα-
ταλείπεται στάδιο διακριτικής εκτίμησης στις αρμόδιες 
διοικητικές αρχές (περ. ιβ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 της 
υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

ι) Οι ιατροί, υπόχρεοι υπηρεσίας υπαίθρου 
(ν.δ. 67/1968, Α’ 303), οι ειδικευόμενοι ιατροί (άρθρο 1 
του ν.δ. 123/1975, Α’ 172) που προσλαμβάνονται σε θέ-
σεις ισάριθμες με εκείνες που κενώνονται με την αποχώ-
ρηση ιατρών αντίστοιχων κατηγοριών (περ. ιγ’ της παρ. 1 
του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

ια) Οι συμβάσεις έργου διάρκειας έως ενός (1) έτους 
του πάσης φύσεως καλλιτεχνικού προσωπικού της Ε.Ρ.Τ. 
Α.Ε., καθώς και η απασχόληση καλλιτεχνικού, τεχνικού 
και εργατοτεχνικού προσωπικού με σύμβαση εργασί-
ας ορισμένου χρόνου ή έργου σε κρατικά θέατρα και 
ορχήστρες, τη Λυρική Σκηνή καθώς και στο Ελληνικό 
Φεστιβάλ Α.Ε., για συγκεκριμένες παραστάσεις ή άλ-
λες καλλιτεχνικές εκδηλώσεις, σύμφωνα με εγκεκρι-
μένο πρόγραμμα (περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 της 
υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

ιβ) Το προσωπικό των ανωνύμων εταιρειών, για τις 
οποίες εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314), καθώς και όσοι διορίζονται απευ-
θείας σε διευθυντικούς βαθμούς σε νομικά πρόσωπα του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 3429/2005 (περ. ιε’ και κη’ της παρ. 1 
του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

ιγ) Τα μονομελή και συλλογικά όργανα διοίκησης 
(περ. ιζ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

ιδ) Το προσωπικό που προσλαμβάνεται σε εκτέλεση 
ειδικού προγράμματος απασχόλησης που προκηρύσσε-
ται και επιδοτείται από τη Δημόσια Υπηρεσία Απασχό-
λησης (Δ.ΥΠ.Α.) (περ. κα’ της παρ. 1 του άρθρου 4 της 
υπ’ αρ.  33/2006 ΠΥΣ).

ιε) Το προσωπικό που προσλαμβάνεται για καθορισμέ-
νο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί να υπερβεί 
το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης του έργου, και για 
την εκτέλεση συγκεκριμένων αρχαιολογικών έργων επί 
μνημείων ή σωστικών ανασκαφών, που υλοποιούνται με 
την μέθοδο της αρχαιολογικής αυτεπιστασίας τα οποία 
συγχρηματοδοτούνται από επιχειρησιακά προγράμματα 
του ΕΣΠΑ ή υλοποιούνται στο πλαίσιο άλλων ενωσιακών 
ή διεθνών προγραμμάτων (περ. κβ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

ιστ) Οι συμβάσεις εργασίας ορισμένου χρόνου ή μί-
σθωσης έργου για την κάλυψη έκτακτων αναγκών στα 
σύνορα της χώρας λόγω αυξημένων μεταναστευτικών 
πιέσεων (περ. κε’ της παρ. 1 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 
33/2006 ΠΥΣ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26252 Τεύχος B’ 2614/21.04.2023

ιζ) Οι συμβάσεις μίσθωσης έργου που συγχρηματοδο-
τούνται στο πλαίσιο προγραμμάτων του ΕΣΠΑ, του ΕΟΧ ή 
στο πλαίσιο άλλων ενωσιακών ή διεθνών προγραμμάτων 
ή στο πλαίσιο αυτοχρηματοδοτούμενων ερευνητικών ή 
αναπτυξιακών προγραμμάτων, καθώς και οι συμβάσεις 
εργασίας ή απασχόλησης του προσωπικού ιδιωτικού δι-
καίου που προσλαμβάνεται για ορισμένο χρόνο ή για ωρι-
αία απασχόληση για την εκτέλεση των ως άνω συγχρημα-
τοδοτούμενων πράξεων ή των αυτοχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων ή των προγραμμάτων που χρηματοδο-
τούνται από ίδιους πόρους ή από ιδιωτικούς φορείς και οι 
ανανεώσεις και οι παρατάσεις αυτών (περ. κζ’ της παρ. 1 
του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

ιη) Οι συμβάσεις μίσθωσης έργου, οι συμβάσεις εργα-
σίας ή απασχόλησης του προσωπικού ιδιωτικού δικαίου 
που προσλαμβάνεται για ορισμένο χρόνο ή για ωριαία 
απασχόληση για την εκτέλεση αρχαιολογικών εργασιών 
επί μνημείων ή σωστικών ανασκαφών που υλοποιούνται 
με τη μέθοδο της αρχαιολογικής αυτεπιστασίας στο πλαί-
σιο εφαρμογής προγραμμάτων του ΕΠΑ, καθώς και οι 
ανανεώσεις και οι παρατάσεις τους, χωρίς να δύναται να 
θεωρηθεί ότι με αυτές τις συμβάσεις καλύπτονται πάγιες 
και διαρκείς ανάγκες (περ. κι’ της παρ. 1 του άρθρου 4 
της υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ).

ιθ) Οι συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου χρονι-
κής διάρκειας έως οκτώ (8) μηνών για την αντιμετώ-
πιση απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών, σύμφω-
να με τα άρθρα 36 του ν. 4765/2021 (Α’ 6) και 212 του 
ν. 3584/2007 (Α’ 143) (περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 25 
του ν. 4829/2021).

κ) Το προσωπικό που προσλαμβάνεται για απασχόλη-
ση έως πέντε (5) ημερομίσθια τον μήνα, όπως προβλέ-
πεται στο άρθρο 210 του ν. 3584/2007 (περ. β’ της παρ. 3 
του άρθρου 25 του ν. 4829/2021).

κα) Το προσωπικό που προσλαμβάνεται δυνάμει της 
παρ. 2 του άρθρου 206 του ν. 3584/2007 περί πρόσλη-
ψης υπαλλήλου αντίστοιχης ειδικότητας, για την αντιμε-
τώπιση κατεπειγουσών αναγκών (περ. γ’ της παρ. 3 του 
άρθρου 25 του ν. 4829/2021).

κβ) Το προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου ανταποδοτικού χαρακτήρα, καθώς και το προσω-
πικό Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου και οι συμ-
βασιούχοι έργου των οποίων η δαπάνη μισθοδοσίας 
καλύπτεται από έσοδα υπό τη μορφή αντιτίμου ή λοιπών 
αντικαταβολών, ή αποκλειστικά από ίδιους πόρους ή 
ιδιωτικά κονδύλια, (περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 25 
του ν. 4829/2021).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει την 1η.7.2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Εσωτερικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026142104230004*


		2023-04-22T02:55:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




